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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se věnuje tématu hate crimes. Nejprve vymezuje pojem hate crime, jeho

alternativy a možné varianty překladu. Samostatně se věnuje pojmům násilí z nenávisti a hate

speech. Dále uvádí charakteristiky pachatele, jeho různé motivace a roli předsudečnosti v jeho

konání. V závěru se práce zaměřuje na oběť. Rozebírá její identifikací, fenomén viktimizace a

její specifika v případě hate crimes. Dále práce uvádí modelové skupiny obětí a následně se

věnuje situaci v České republice, právy oběti zde a pozicí Romů. Návrh výzkumu je zaměřen na

porozumění pohledu obětí hate crimes. Výzkum si klade za cíl získání lepšího vhledu do

zkušenosti obětí a stanovení hlavních oblastí podpory, které oběti považují za nejpodstatnější.

Klíčová slova:

hate crimes, trestné činy z nenávisti, nenávist, předsudek, viktimizace, pachatel, oběť

Abstract:

This bachelor thesis is focused on the concept of hate crime. At first it defines the term, its

alternatives and options of translating it to Czech. Separately, the concepts of hate violence and

hate speech are covered. The thesis then describes the perpetrator, his typical form, motives and

the role of prejudice in the act of hate crime. Finally, the thesis focuses on the victims of hate

crimes and their identification, followed by the victimization phenomenon and its specifics in

the case of hate crime victims. Furthermore, model examples of victim groups are described,

followed by description of the situation in Czech republic, the rights of victims here and the

position of the Roma community. The proposition of research is focused on understandind the

victim´s point of view. The goal of the research lies in getting a better insight into the

experience of the victim and determining the main areas of support the victim regards

substancial.

Key words:

hate crimes, hatred, prejudice, victimization, perpetrator, victim

Obsah

1. Úvod

2. Pojem hate crime

2.1 Vznik a definice

2.2 Alternativy pojmy

2.3 Násilí z nenávisti

2.3.1 Hate speech

3. Pachatelé

3.1 Typicky pachatel

3.1.1 Typický pachatel v ČR

3.2 Motivace pachatele

3.3 Psychologické aspekty předsudečnosti a jejího vývoje

4. Oběti

4.1 Identifikace

4.2 Viktimizace

4.2.1 Jedinec

4.2.2 Komunita a společnost

4.3 Hlavní skupiny obětí

4.3.1 Nenávist na základě sexuální orientace

4.3.2 Rasová nenávist

4.3.3 Náboženská nenávist

4.4 Situace v ČR se zaměřením na oběti

4.4.1 Romové

4.4.2 Oběti a právo v ČR

5. Empirická část

5.1 Úvod

5.2 Cíle výzkumu

5.3 Výzkumný soubor

5.4 Výzkumné metody

5.4.1 Dotazník

5.5 Design a administrace

5.6 Způsob zpracování dat

5.7 Etika navrhovaného výzkumu

5.8 Diskuze

6. Závěr

Seznam použité literatury

1. Úvod

Pojem hate crimes, neboli zločiny či násilí z nenávisti, je v současnosti stále velmi nové a

zejména u nás nepříliš známé téma. Zjednodušeně se jedná o násilí či trestný čin namířený proti

osobě z důvodu její příslušnosti k určité skupině. Nejednotnost překladu však rozhodně

nevypovídá o neužitečnosti tohoto fenoménu pro české prostředí. Ačkoli je totiž termín hate

crime užívaný zejména v anglicky mluvících zemích, podstata jeho obsahu je tématem, které se

týká každé společnosti.

Téma hate crimes jsem si zvolil protože úzce souvisí se společensky choulostivými otázkami

stereotypů, předsudků a diskriminace. Už samotný fakt, že termín vznikl, ukazuje dle mého

názoru na potřebu společnosti po vymezení se vůči dnešní podobě těchto fenoménů. Se

stoupajícím důrazem na rovnost a lidská práva je dnešní demokratická společnost stále citlivější

na projevy, které tyto hodnoty narušují. Zodpovězení otázky, zda je právě koncepce hate crime

tím vhodným způsobem, jak se s nimi vypořádat je otázkou, jejíž zodpovězení je ponecháno na

čtenáři.

Hate crimes mohou mít podobu téměř jakéhokoli zločinu. Nevymykají se svojí formou, ale

motivací pachatele a dopadem na oběť a její okolí. Proto se budu věnovat v této práci zejména

těmto dvěma faktorům. V první kapitole teoretické části se nejprve pokusím poskytnout několik

variant vymezení pojmu hate crime a nabídnu některé jeho alternativy. Stručně shrnu obsahový

odraz pojmu v českém právu, objasním důležitost pojmu násilí z nenávisti a v závěru se budu

věnovat fenoménu hate speech. Druhá kapitola je věnována pachateli. V jejím úvodu se nejprve

pokusím stručně charakterizovat typického pachatele, následně se budu věnovat specifickým

motivacím, které jej k činu vedou a dále pak podrobněji rozeberu předsudečnost jakožto

důležitý psychosociální prediktor hate crimes. V závěrečné kapitole se zaměřím na oběť. V její

obecné části se budu zabývat jednak identifikací obětí hate crimes a problémy s ní spojenými a

následně fenoménem viktimizace a jejími specifiky v případě hate crimes. Ve druhé části

kapitoly nejprve popíši tři modelové skupiny obětí v prostředí USA, vystihující tři nejčastější

zaměření hate crimes a následně se budu věnovat situaci v České republice, právy oběti zde a

Romy, jakožto nejčastějšími oběťmi hate crimes.u nás.

V empirické části práce představím návrh výzkumu, který je zaměřen na prozkoumání pozice

obětí hate crimes. Návrh navazuje na skutečnost, že je v rámci problematiky hate crimes je úhel

pohledu oběti stále prakticky neprozkoumán a není tudíž možné dostatečně reflektovat její

specifické potřeby. Cílem je stanovení hlavních oblastí podpory, které oběti považují za

nejpodstatnější a odhalit potřeby a specifika těchto obětí mimo jiné proto, aby jim mohla být

nabídnuta účinnější pomoci. Návrh výzkumu užívá jako metodu polostrukturovaný rozhovor,

který jsem pro tento účel vytvořil.

2. Pojem hate crime

Většina zločinů zahrnujících nenávist by legální definici hate crime nenaplňovala. Zároveň

většina hate crimes není motivována nenávistí (Gerstenfeld, 2004).

2.1 Vznik a definice

Pojem Hate crime vznikl v USA a ačkoli milníkem v jeho obecnému prosazení bylo přijetí Civil

Rights Act v roce 1964, do obecného užítí se dostal až později a do prvních zákonů až v 80.

letech (Perry, 2001). Gerstenfeld (2004) však poznamenává, že ačkoli v USA, jako v kolébce

pojmu hate crim, byly první zákony namířené proti tomuto fenoménu zaváděny již okolo roku

1980 a okolo roku 2000 měly nějakou formu zákonů již všechny státy, rychlé přijetí vedlo k

opominutí mnoha okolností a rozporuplnému vnímání veřejnosti ve formě neporozumnění,

kontroverzí a předsudků (Gerstenfeld, 2004).

Jednotná definice pojmu hate crime není. Většina existujících definic se však v základních

bodech shoduje. Nejvíce se pravděpodobně navzájem odlišují ve své šíři. Zatímco většina

právních definic vymezuje pojem hate crime značně úzce, odborníci na poli psychologie a

sociálních věd směřují spíše k širší definici. K širšímu pojetí směřuje i většina sociálních

pracovníků organizací, které obětem těchto činů pomáhají.

Tuto dichotomii vykazuje například i Webstrův slovník (2018), který rozlišuje mezi běžnou a

právní defincí. Obecně definuje hate crime jako “jakýkoli z různých zločinů (jako je napadení

nebo poškození majetku), pokud je motivován nenávistí k oběti jako členu skupiny (založené na

barvě, vyznání, pohlaví nebo sexuální orientaci)” (Webster, 2018), zatímco právní definice říká,

že hate crime je “zločin, který narušuje občanská práva oběti a je motivovaný nenávistí k rase,

náboženství, vyznání, původu, sexuální orientaci nebo pohlaví oběti” (Webster, 2018).

Jednu z nejjednodušších definic nabízí Gerstenfeld „Kriminální akt, který je motivovaný,

alespoň z části, skupinovou příslušností oběti.“ (Gerstenfeld, p. 9, 2004).

Příkladem úžeji vymezené právní definice hate crime, jako je například ta, kterou uvádí Hate

Crime Statistics Act (Perry, 2001): „zločin, který vykazuje evidenci předpojatosti, založené na

rase, etniku, náboženství či sexuální orientaci“ (Perry, p. 7., 2001)

Naproti tomu na opačném konci spektra jsou definice autorů, kteří s termínem pracují spíše ze


[…]


maximálního komfortu. V průběhu rozhovoru by rovněž měla být pro případ potřeby zajištěna

psychologické podpora buď ze strany výzkumníka nebo například odborného pracovníka

organizace In Iustitia, ke kterému má participant důvěru.

Princip respektování autonomie – pro narušení tohoto principu není v rámci výzkumu důvod -

výzkum se nesnaží o potvrzení žádné hypotézy, takže výzkumník není motivován ke zkreslení

dat ani manipulaci participanta. Kromě zásad zmíněných v předchozím principu je třeba, aby

výzkumník respektoval fakt, že participant o některém tématu případně nechce mluvit.

Princip spravedlnosti – ačkoli by mělo být v rámci výzkumu ke každému participantovi

přistupováno individuálně a s pochopením pro jeho specifické potřeby, nabídka podpory

jednotlivým participantů by se neměla zásadně odlišovat a výzkumník by neměl některým z

nich poskytovat služby nad rámec nabídnutých.

Kromě zmíněného považuji za zásadní otevřenost výzkumníka jak vůči participantovi

samotnému, tak vůči jeho zkušenosti. Dále pak empatii a pozitivní stimulaci participanta.

5.8 Diskuze

Dosažení cílů výzkumu vysoce závisí na funkčnosti polostrukturovaného rozhovoru a zejména

na jeho provedení. Pokud výzkumník nenaváže produktivní vztah s participantem a nebude

schopen si získat jeho důvěru, lze se obávat, že získané poznatky mohou být pro dosažení cílů

výzkumu nedostatečné.

Cíle samotné jsou určeny velmi obecně, jelikož jsou zaměřeny na celkové porozumění pohledu

a pozice oběti násilí z nenávisti. Může být proto sporné určit, zda byly následně skutečně

naplněny.

Výzkumný soubor je omezen mnoha faktory. Zaprvé se jedná o fakt, že je oběť násilí z

nenávisti definována jako osoba, která se takto identifikuje, což může vyloučit oběti násilí z

nenávisti, kteří si toho, že jsou obětí, nejsou vědomy. Zároveň probíhá nábor pouze z těch osob,

které vyhledají pomoc organizace In Iustitia. Kromě faktu, že i oběti násilí z nenávisti mohly

využívat asistence jiných organizací – například Bílého kruhu bezpečí – které pomáhají obětem

trestných činů, je také možné, že daná osoba, ač si vědoma svého statusu oběti, pomoc jakékoli

podpůrné organizace nevyhledá.

Přístup náboru výzkumného souboru skrze organizaci In Iustitia považuji za perspektivnější než

snahu snažit se dohledat jednotlivé oběti individuálně, neboť mohu využít autority dané

organizace a důvěry, klientů v ni. Zároveň je však nebezpečí, že tato organizaci spolupráci

odmítne. V tom případě by musela být vytvořena alternativní verze náboru.

Použitá metoda umožňuje jen nízkou míru zobecnitelnosti zjištění, na druhou stranu se

předpokládá její vysoká validita, vzhledem k tomu, že participanti mohou vyslovit přesně to, co

je pro ně podstatné, což je zároveň sledovaným tématem výzkumu.

Data výzkumu nejsou objektivní ani ověřitelná srovnáním s oficiálními daty například v případě

trestného činu, kdy by byla vedena složka policií ČR. Nepovažuji to však za tolik zásadní

problém, neboť hlavním cílem výzkumu je prozkoumat pohled samotné oběti a získaná data

jsou tedy a priori považována za subjektivní. Navíc jsou i v použitém rozhovoru zahrnuty

otázky týkající se objektivní podstaty události, takže může výzkumník minimálně srovnat fakta

uváděná obětí a přístup, který k nim oběť má.

Bylo by vhodné, aby na výsledky výzkumu navázala další studie, ověřující platnost obsahu

kategorií, které výzkum označí za pro oběti důležité.

6. Závěr

Ve své práci jsem se věnoval fenoménu hate crimes. V první kapitole jsem nejprve stručně

popsal jeho vznik a krátce vymezil oblast trestního práva, která by mohla tento typ činu u nás

postihovat. Zdůraznil jsem mnohoznačnost pojmu několika odlišnými definicemi a

alternativními výrazy. Dále jsem vymezil pojem násilí z nenávisti jako obzvlášť podstatnou

variantu překladu pojmu hate crime a v závěru kapitoly jsem se věnoval tématu hate speech ve

spojitosti se svobodou slova.

Ve druhé kapitole jsem prozkoumal pozici pachatele. Nastínil jsem model typického pachatele

obecně i v České republice, vymezil jsem typy hate crimes v závislosti na motivaci pachatele a

popsal jsem vývoj a význam předsudečnosti v pohledu pachatele.

Ve třetí kapitole jsme se věnoval charakteristikým a jednotlivým skupinám obětí. Nejprve jsem

popsal nesnáze samotné identifikace obětí hate crimes a jejich možné vysvětlení. Následně jsem

obecně vymezil problematiku viktimizace a její specifika u obětí hate crimes. Dále jsem uvedl

nejčastější charekteristiky napadaných skupin a modelové příklady skupin obětí. V závěru

kapitoly jsem popsal situaci v České republice, věnoval se Romům, jakožto zde nejčastěji

napadanou skupinou a srhnul práva, kterých u nás oběti hate crimes požívají.

V empirické části jsem uvedl návrh výzkumu s cílem porozumět pohledu a potřebám obětí hate

crimes. Představil jsem svou verzi strukturovaného rozhovoru a objasnil účel použití této

metody. Věnoval jsem se etické otázce výzkumu a v závěru zhodnotil jeho limitace.

Hate crimes je fenoménem, který se nepochybně bude ještě vyvíjet a proměňovat v závislosti na

potřebách a nastavení společnosti. Bezpochyby se však jedná o téma aktuální, které si v té či

oné podobě pomalu nachází cestu praktického života, ať už ve formě trestního práva či prostého

oprášení etických norem.
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