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Otázky, podněty k obhajobě:

Na základě uvedené definice pro respondenty výzkumu („Pro účely výzkumu si definuji oběť
násilí z nenávisti jako osobu, která se sama identifikuje jako oběť násilí z nenávisti.“), se
nabízí následující otázka: Jak by autor práce v rámci výzkumu ověřil, že se skutečně jedná o
oběť násilí z nenávisti?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Z hlediska formální a stylistické stránky působí práce neupraveně. V celé práci chybí
číslování stránek, což lehce znesnadňuje odhad skutečného množství stran dedikovaných
konkrétním kapitolám. V obsahu samotném má autor překlep v názvu (kapitola 2.2
Alternativy pojmy) a Seznam použité literatury se použitím fontu jeví jako součást závěru. Po
přečtení celé práce a vzhledem ke struktuře obsahu bych navíc doporučovala zařadit

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

kapitolu „3.3 Psychologické aspekty předsudečnosti a jejího vývoje“ k více obecnější kapitole
o Hate crime, nikoliv přímo pod kapitolu týkající se pachatelů.

Cíl práce byl autorem stanoven poměrně specificky: „Cílem je stanovení hlavních
oblastí podpory, které oběti považují za nejpodstatnější a odhalit potřeby a specifika těchto
obětí mimo jiné proto, aby jim mohla být nabídnuta účinnější pomoci.“ Vzhledem k obsahu
práce a tomu, že součástí byl jen návrh výzkumu, nebyl dle mého názoru tento cíl zcela
naplněn. Navíc v teoretické části chybí kapitola, která by se blíže věnovala této problematice.

V rámci Empirické části práce autor na str. 34 popisuje sestavení navrhovaného
polostrukturovaného rozhovoru a mimo jiné uvádí následující:
„Kromě této publikace byly jednotlivé otázky rozhovoru inspirovány jednak inventářem CRI-
D, který zkoumá dopad mimořádné události na danou osobu a snaží se identifikovat
zátěžové a podpůrné faktory pro určení potřeb zasažené osoby (v příloze).“ Práce bohužel
žádnou přílohu neobsahuje, což opět přidává na nesrozumitelnosti práce.

Překlepy, chybějící spojky, chybné skloňování a redundantní údaje jsou v práci poměrně
častým jevem, což snižuje její čtivost a mnohdy srozumitelnost. Některé věty by bylo vhodné:

a) lépe formulovat či doplnit o chybějící slova:
např. na str. 6: „Zodpovězení otázky, zda je právě koncepce hate crime tím vhodným
způsobem, jak se s nimi vypořádat je otázkou, jejíž zodpovězení je ponecháno na čtenáři.“
a str. 29: Svědci rasové motivovaných činů (n=169) většinou do děje nezasahovali z důvodů.

b) upravit tak, aby se neopakovalo napsané:
str. 9: “v české republice termín zatím termín“
str. 13: „Tento typ útoků může mít rovněž ekonomický podtext ekonomický podtext.“
str. 16: „Soukromé/neziskové organizace sbírají neúplná data, většinou se zaměřují se
většinou jen na jednu skupinu a je tu možnost zkreslených dat, která zahrnují i nekriminální
aktivity.“
str. 18: „Na druhou stranu se můžeme se tak dostat i k datům nenahlášených trestných činů
coř může tvořit, jak bylo zmíněno výš, významnou část.“

Z hlediska pravidel citování se autor dopouští několika chyb. V seznamu literatury je
uvedeno celkem 63 zdrojů, minimálně 17 z nich však není zmíněno v textu a naopak alespoň
4 chybějí v seznamu literatury. Autor Herczek (2008) je uveden celkem dvakrát (jednou
chybně abecedně zařazen) a není zcela jasné, zda se jedná o stejný zdroj, či nikoliv. Citování
samotné nemá jednotný styl. Dále je uveden pouze částečný výpis nedostatků z hlediska
citací:

- Přímá citace (str. 10) nemá uvedenou stranu, ze které bylo citováno:
“Některé formy násilí z nenávisti jsou postižitelné trestním zákoníkem, hovoříme pak o
trestných činech z nenávisti.” (Kalibová, 2011).

- Časté „zdvojení citace“ (např. str. 7 a mnohé další):
„Gerstenfeld (2004) však poznamenává, že ačkoli v USA, jako v kolébce pojmu hate crim, byly
první zákony namířené proti tomuto fenoménu zaváděny již okolo roku 1980 a okolo roku
2000 měly nějakou formu zákonů již všechny státy, rychlé přijetí vedlo k opominutí mnoha
okolností a rozporuplnému vnímání veřejnosti ve formě neporozumnění, kontroverzí a
předsudků (Gerstenfeld, 2004).“

- Chybné umístění roku, případně jména (např. str.12 a dále):
„Dle Gerstenfeld většina útočníků vyhledává vzrušení, vytvoření dojmu na své přátele,
upevnění sociální role. Není proto možné vytvoření jednotné preventivní strategie, která by
byla schopna hate crimes účinně odvracet (2004).“

- V textu uveden pouze první autor (např. str. 13 a dále):
„Tento typ představuje celkově asi čtvrtinu zločinů z nenávisti (McDevitt, 2002).“
dle seznamu literatury: McDevitt, J., Levin, J., & Bennet, S. (2002). Hate crime offenders: An
expanded typology. Journal of Social Issues, 58, 303-317.

- Uveden (pravděpodobně) chybný rok citace:
str. 19: „Jejich index viktimnosti byl tedy 5x vyšší (reálný příklad z roku 2006) (Řehoř, 2017).“

dle seznamu literatury: Řehoř, J. (2007). Základy kriminologie (studijní material). České
Budějovice: Jihočeská Univerzita.

str. 21: „Štěchová( 2011) uvádí případ okolí Matiční ulice v Ústi nad Labem, jako místa, které
je touto formou stigmatizováno jako “rasistické hnízdo”.“
dle seznamu literatury: Štěchová, M. (2001) Interetnické konflikty jako důsledek rasové
nevraživosti. Institut pro kriminologii a sociální prevenci (nepublikovaná studie). ISBN 80-
86008-94-0.
nebo z:
Štěchová, M. (2002). Právní ochrana etnických menšin v ČR: Závěrečná zpráva z výzkumu.
Institut pro kriminologii a sociální prevenci. Praha. ISBN 80-86008-99-1.

str. 24: „Dle Petrosino (1999) představoval rasismu primárné prediktor hate crimes celou
historii doteď (v USA).“
dle seznamu literatury pravděpodobně: Petrosino, C. (2002). Connecting the past to the
future: Hate crime in america. Journal of Contemporary Criminal Justice, 15, 22 - 47. DOI:
10.1177/1043986299015001003.

str. 25: „Přitom afroameričané stále čelí diskriminaci ve všech sférách života - zaměstnání,
vzdělání, zdravotní péče apod. (Sears, 1998).“
dle seznamu literatury pravděpodobně: Sears, D. O., & Henry, P. J. (2005). Over thirty years
later: A contemporary look at symbolic racism. In M. P. Zanna (Ed.), Advances in
experimental social psychology (Vol. 37, pp. 95-150). San Diego, CA: Academic Press.

- Neuvedená citace, nebo citování třetího autora článku a opomenutí ostatních (str.
26):

„Data ze Spojených státu ukazují, že zločiny z nenávisti motivované náboženstvím jsou
především proti Židům a Muslimům (Kenwothy, 2013),..“
dle seznamu literatury pravděpodobně: Cheng, W., Ickes, W., & Kenworthy, J. B. (2013). The
phenomenon of hate crimes in the United States. Journal Of Applied Social Psychology,
43(4), 761-794. doi:10.1111/jasp.12004

- Opomenutí vymazání a úpravy textu na str. 30:
„Zatímco v roce 2010 popisuje František Valeš postavení obětí trestných činů z nenávisti v
České republice jako slabé a pasivní (citace), za posledních 5 let se situace výrazně zlepšila. V
roce 2013 byl přijat zákon o obětech trestných činů (citace).“

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Bakalářská práce se zabývá tématem Hate crimes. Cíl práce je směřován ke stanovení
hlavních oblastí podpory a potřeb obětí hate crimes, čehož se autor snaží dosáhnout pomocí
navrhovaného výzkumu. Celkově by práce zasloužila více důslednosti v oblasti formální,
stylistické i citační. Práce alespoň minimálně naplnila požadavky kladené na bakalářskou
práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: dobře

V Praze dne 28.8.2018 podpis